monis, qua ad homines spiritualiter absorbendos utitur, nullus homo potest cognoscere. Dicitur etiam de ceto, quod habet aperturamoris dentatam valde longis et magnis dentibus ; et praeципue duo dentes sunt aliis longiores, ad modum dentium elephantis vel apri. Ergo ad designandum hos duos dentes extremos maximos, dicit : *Portas vultus ejus quis aperiet?* videntur enim illi duo dentes maximi, quasi due portae, quibus os ceti aperiatur : per quod designatur, quod nullus homo potest os diaboli aperire ad extrahendum de potestate ejus peccatores quos absorbet, quasi duabus portis, scilicet violentia et astutia. Quantum ad alios dentes ceti subdit : *Per gyrum dentium ejus formido* : quia scilicet in circuituoris habent dentes tam magnos, ut aspicientibus terrorem inutere possint : per quod significatur terror, quem demon hic hominibus iucutit, ut per hoc eos impellat ad peccandum ; et potest dici, quod dentes ejus sunt ceteri daemones, vel etiam mali homines qui potentia sua alios terrendo ad malum inducunt.

His igitur praemissis de dispositione capitis Leviathan procedit ad dispositionem corporis ejus quod describit ad modum piscium habentium squamas : unde secundum magnitudinem sui corporis debet esse maximas squamas ad modum senorum, unde dicit : *Corpus ejus quasi scuta fusilia*, que quidem sunt continua : nam scuta lignea per colligationem adnuantur. Comparatur autem diabolus ad homines<sup>2</sup> malos, sicut caput ad corpus : unde peccatores qui alios in malitia defendunt, sunt quasi scuta corporis diaboli. Ostendit autem consequenter quod squamae ejus non solum sunt magna, sed etiam compressae ad modum piscium multas squamas habentium : et hoc est quod subdit : *Compactum squamis se se prementibus* : per quod designatur multitudo malorum : et perversa eorum concordia in malo ostenditur consequenter cum subditur : *Uia mihi conjungitur* : quia scilicet sicut in corpore alienus pisces non qualibet squama e conjugitur cuius-

<sup>1</sup> AL. : « virtutem. »

<sup>2</sup> AL. : « omnes. »

bet, sed una uni per ordinem : ita etiam in multitudine malorum non omnes omnibus socialiter concordant, sed quidam quibusdam. Quamvis autem pisces est vivus et fortis, et squamae ejus sunt in suo vigore, ita et ad invicem et cum corporis stricte adhaerent, quod nec aper potest inter eas transire; quando vero pisces fuerit vel mortuus vel infirmus, aut ex aliqua occasione ejus squamae desiccantur, tunc paulatim prædicta conjunctio squamarum remittitur, ita quod ipsæ squamae incurrvantur, et potest etiam aliquid grossissimum inter eas transire. Ad ostendendum ergo vigorem squamarum

Leviathan subdit, *Et ne spiraculum quidem incedit per eas*, id est per intermedium squamarum : per quod designatur quod ad consensum malitia non disjunguntur per aliquam spiritalem persuasionem, aut per inspirationem internam; et ideo ad ostendendum obstinatum eorum consensum in malitia, subdit : *Una alteri adhaerbit*, per mutuum favorem et consensum : *et tenentes se nequaquam separabuntur*, propter obstinatum scilicet consensum eorum in malitia : sicut nec squamae Leviathan humana virtute possunt ab invicem disjungi.

## LECTIO XI

Sternutatio ejus splendor ignis, et oculi ejus ut palpebre dilucili. De ore ejus lampades procedunt, sicut teda, ignis accensa. De naribus ejus procedit fumus sicut olla succense atque ferventis. Halitus ejus primum ardere facit, et flamma de ore ejus egreditur, in collo ejus morabitur fortitudo, et faciem ejus præcedit egestas. Membra carnium ejus coherentia sibi : mittet contra eum fulmina, et ad locum alium non ferentur. Cor ejus indurabitur tamquam lapis : et strigetur quasi malleatus mens. Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, et territi purgabuntur. Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque hasta neque thorax. Repulabit enim quasi palea ferrum, et quasi lignum putridum as non fugabit eum vir sagittarius : in stipulam versi sunt ei lapides fundae. Quasi stipulam estimabunt malleum, et deridebit vibrante hastam. Sub ipso erunt radii solis : et sternet sibi aurum quasi latum. Fervescere faciet quasi olla profunda maris, et ponet quasi cum unguento bullitum. Post eum lucchet semita, astribabit abyssum quasi senescentem. Non est super terram potestas qua comparetur ei qui factus est ut nullum timuerit. Omne subline videt. Ipse est rex super universos filios superbie.

Postquam descripsit Dominus dispositionem Leviathan, hic describit operationem fortitudinis ejus : et sicut prius<sup>1</sup> descriperat dispositionem tam capitum quam corporis, ita etiam et prius incipit enumerare operationes ad caput pertinentes. Prima autem et principalior pars capitum est cerebrum, ex ejus commotione sternutatio animalis cansatur ; et ideo sternutationem Leviathan describens dicit : *Sternutatio ejus splendor ignis* : quia scilicet ex sternutatione Leviathan tanta

fit aquarum commotio, quod cansatur quidam candor aquarum commotarum ad modum splendoris ignis : vel etiam potest referri ad hoc, quod fortiter commoto capite vel oculis, videtur nobis, quod emittatur quidam splendor ignis ; unde cum multo major sit commotio capitum Leviathan ex ejus sternutatione, multo magis talis splendor procedit. Significatur autem per hoc quod per commotionem capitum diaboli, id est per tentationem ipsius, emittaurus splendor ignis, scilicet ira, aut concupiscentia, aut etiam inanis gloria. Inter alias autem partes capitum sunt præcipue oculi : unde subdit : *Et oculi ejus, ut palpebra dilucili* : oculus enim ratione sua levitatis lucidus est. Habet autem ceteros maximos oculos secundum magnitudinem capitum et corporis totius ; et ideo inspectione ipsorum appareat quædam claritas diffusa sicut est claritas diluculi : per quam designatur temporalis prosperitas, quam diabolus homini repromittit. Tertio autem describit operationem sive effectum oris ejus, cum dicit : *De ore ejus lampades procedunt teda sicut ignis accensa*. Ubi considerandum est, quod teda est quoddam lignum, quod accensum suavem odorem emittit. Dicitur autem de ceto, quod quando multum esurit, vaporem odoris

<sup>1</sup> Al. : « primo. »

ferum ad modum odoris ambrae ex ore suo emittit, in quo pisces delectati os ejus ingrediuntur, et sic ab ipso devorantur. Hujusmodi vapores ergo missi ab ore ceti lampades dicuntur propter magnitudinem caloris, qui ex interioribus ejus egreditur. Teda autem accusatio comparatur propter redolentiam ut dictum est. Per hoc autem designatur quod diabolus ad concupiscentiam peccati homines incendit per ostentationem alienigenae boni, quasi per redolentiam quamdam. Quarto ponitur operatio marium ejus : hoc enim animal habet pulmonem, et respirat sicut delphinus : et ad hoc designandum subdit : *De naribus ejus, quæ scilicet sunt præcipua instrumenta respirandi, procedit, scilicet per respirationem, fumus, idest aer per respirationem adustus ex multitudine caloris, qui est necessarius hunc animali ad tantam molem movendam ; et ideo signanter subdit, Sicut otte succensæ, atque ferventis : aer enim qui respirando emititur, in pulmone continebatur ; in quo calefiat per calorem cordis, qui pulmoni conjungitur, sicut aqua in olla calescit et fervet per hoc, quod apponitur igni. Et quia animal respirat non solum per narcs, sed etiam per os, ideo quinto subdit operationem oris, dicens : Halitus ejus, idest exhalatio de ore procedens, prunas ardore facit, idest tam calidus est<sup>1</sup> et vehemens, quod sufficeret ad prunas ascendendas : loquitur enim ad similitudinem eorum, qui sufflando prunas ascendunt : unde subdit, Et flamma de ore ejus egreditur : quia scilicet tam calidus et ignitus est vapor de ore ejus agrediens, quod merito potest flammæ comparari. Per haec autem omnia designatur, quod diabolus sua occulta vel manifesta suggestione perverseæ cupiditatis ignem in homine accedit.*

His igitur praemissis quæ pertinent ad virtutem capituli Leviathan, accedit ad narrandum ea quæ pertinent ad virtutem aliorum membrorum ipsius. Est autem considerandum, quod sicut *Aristoteles* dicit in *Anim*, nullus pisces habet collum nisi illi qui generant animalia, si-

ent delphini : et ex horum genere sunt etiam ceti ; et ideo incepit describere fortitudinem colli ejus, cum dicit, *In collo rjns morabitur fortitudo* : quæ quidem necessaria est tanto animali ad pondus capitis ejus portandum. Et quia per collum caput conjungitur corpori, possunt per collum Leviathan designari illi per quos diabolus in alios malitiam suam exerceat, qui ut plurimum sunt potentes, quos alii reverentur, aut etiam timent. Est autem manifestum quod hoc animal cum sit magni corporis, multo indiget cibo, et ideo cum in aliqua parte mari fuerit catus, absorbet multitudinem piscium ibi existentium, ut quasi mare in conspectu ejus remaneat piscibus vacuum : et hoc est quod subdit : *Et faciem ejus præcedet egestas, quia scilicet attrahit ad se pisces, ut supra dictum, est, et mare remaneat piscibus vacuum ante eum : per quod significatur, quod egestas virtutum in hominibus causatur ante faciem diaboli, idest per suggestionem ipsius. Consequenter autem ostendit fortitudinem ejus quantum ad alias partes corporis, cum dicit; Membra carnium ejus cohærent sibi, scilicet propter carum spissitudinem : per quod designatur consensus membrorum diaboli in malum.*

His igitur praemissis de fortitudine Leviathan ad agendum, consequenter agit de fortitudine ejus ad resistendum. Quanvis autem possit resistere virtuti humanae agenti, tamen virtuti actionis divinae usquequaque resistere non potest : et ideo primo ostendit, quod Deus contra ipsum agat, cum dicit : *Mittet contra eum fulmina. Manifestum est enim, quod frequenter in mari fulmina cadunt, quibus quandoque etiam naves periciantur : unde etiam probabile est, quod quandoque ceti fulmine feriantur : et hoc opus præcipue attribuitur Deo propter magnitudinem et ferrem eorum hujus effectus : unde supra xxxviii, Dominus dixit : Numquid mittes fulmina, et ibunt ele. Subdit autem : Et ad locum animalium non ferentur : quod potest ad duas intentiones referri : primo quidem ad designandum magnitudinem corporis ejus :*

solet enim fulgor aliquem locum percun-  
tiens per quondam percussionem<sup>1</sup> ad alia  
loca reflecti, propinquā tamen ; sed cor-  
pus Leviathan tam magnum est, ut ful-  
men in ipsum percūtens, extra corpus  
eius non reflectatur. Alio modo potest re-  
ferrī ad infallibilitatem divine operatio-  
nis. Sicut ergo sagittarī sapientē directe  
sagittas emittit, ita quod non percūtit  
nisi ad signum ; ita cum Deus contra Le-  
viathan, sive quācumque aliam creatu-  
ram fulgura quasi sagittas quasdam  
emittere vult, non ad alium locum per-  
gnat nisi quo ipse emittit, secundum il-  
lud Sap. v. 22 : *Ibunt directe emissiones fulgurum.* Per quod designatur quod di-  
vina flagella que Deus immittit contra  
diabolū et membra ejus, ita emittit,  
quod contra alios non feruntur ; nam si  
quandoque boni per temporales adversi-  
tates flagellantur a Deo, hoc tamen cedit  
in glorificationem sanctorum, et in ma-  
jorem damnationem diaboli et impio-  
rum. Secundo ostendit qualiter se habeat  
Leviathan ad ea quae Deus contra ipsum  
agit, eum dicit : *Cor ejus indurabitur  
quasi lapis :* durum autem significat poten-  
tiā naturalem, ut scilicet aliquid non  
facile corrumpatur ab exteriori actione  
agente. Per hoc ergo virtus naturalis de-  
signatur, quae est in corde ceti, ut non de  
facili corrumpatur ab exteriori actione  
inferente aliquod nocēmentum : et ad istam  
duritiam designandam sufficiebat  
exemplum lapidis quantum ad leves per-  
cussiones, non autem quantum ad graves :  
lapis enim etsi non confringatur manu,  
confringitur tamen malleo ferreo. Et ideo  
ad designandam virtutem ceti etiam con-  
tra graviā nocēmenta, subdit : *Et strin-  
getur quasi malleatoris incus,* qui scilicet  
ex percussione malleorum non construi-  
gitur, sed magis solidari videtur. Per hoc  
ergo significatur obstinatio diaboli et  
membrorum ejus, quia nulla percussione  
divina a sua malitia emollimuntur. Tertio  
ostenditur finalis effectus divinitate percu-  
ssione : quantumcumque enim flagellis  
divinis resistere videatur, oportet tamen  
quod finaliter ab eis supereret : unde subdit : *Cum sublatuſ fuerit,* scilicet virtute

divina de loco suo, *timebunt Angelī,* ad-  
mirando divitiam virtutem, in qua admirati-  
onē multi effectus divinitatis virtutis eis  
imnotescunt : et ideo subdit : *Et territi  
pargabuntur :* ut enim *Dionysius* dicit,  
v. cap. de dir. Non., Angelī purgari dicen-  
tūr non ab immunditia, sed a nescientia. Sed quia omnis creatura corpora-  
lis modicum quid est in comparatione  
sanctorum Angelorum, ideo videtur prin-  
cipaliter hoc esse dictum ad significan-  
dum, quod celestes Angelī multum admira-  
mentur de occasione aliquis corpora-  
lis ceti : nisi forte per Angelos sanctos  
homines intelligamus. Sed melius est ut  
principaliter referatur ad spiritualem Le-  
viathan, scilicet diabolū, qui sublatuſ  
fuit virtute divina, quando de cœlo cecidit  
per peccatum : et tunc angelī admirantes  
divinam majestatem, sunt purgati per  
separationem ab ejus societate. Similiter  
etiam in die iudicii, quando diabolus cum  
omnibus membris suis detrudetur in in-  
fernū, Angelī et omnes sancti admirabun-  
tūr divinam potestatem, et erunt de  
cetero purgati per totalem separationem  
a malis : et hoc significatur Apoc. xn, 10  
ubi postquam projectus est diabolus, au-  
ditur magna vox in cœlo dicens : *Nunc  
facta est salus, et virtus et regnum Dei  
nostrī.*

Sic igitur ostendo qualiter se habeat ad  
impugnationem Dei, ostendit qualiter se  
habeat ad impugnationem creaturā : et  
primo qualiter se habeat ad impugna-  
tionem hominis. Impugnat autem homo de  
propinquō, et a remotis : et de propinquō  
quidem munitus gladio et hasta ad per-  
cussionem, et thorace ad sui munitionem ;  
et quantum ad hoc dicit : *Cum appre-  
henderit eum,* scilicet Leviathan, *gladius,*  
scilicet hominis, *subsistere non poterit,*  
scilicet gladius hominis, qui frangitur  
propter duritiam corporis ejus ; *Neque  
hasta,* scilicet subsistere poterit : *neque  
thorax,* quo scilicet munitur pectus, *sub-  
sistere poterit contra Leviathan :* et hujus  
rationem assignat subdens, *Reputab-  
erim ferrum quasi paleas :* quia scilicet  
sicut homo non potest ladi a paleis, et  
de facili eas frangit, ita Leviathan non

<sup>1</sup> AL : « repercussionem. »

potest laedi a ferro gladii vel hastae, sed de facili ea frangit. *Et similiter reputabat* *æs*, scilicet thoracis, *Quasi signum pulrum*, quod scilicet resistere non potest percussione. Per hoc autem significatur, quod nulla virtus humana efficeax est ad diabolum laendum, vel ad resistendum ei; sed omnis virtus humana pro nihilo a diabolo reputatur. Impugnat etiam homo a remotis per sagittas et lapides fundæ: sed nec ista contra ceterum valent; unde subdit, *Non fugabit eum vir sagittarius*, scilicet emissione sagittarum quas non timet, nupte ab eis laidi non valens. Sicut autem sagittæ de longinquæ emissæ laedunt interiori vulnerando, ita lapides fundæ exterius atterendo; sed ceteri sicut non potest perforari sagittis, ita non potest conteri lapidibus in eum projectis; unde subdit: *In stipulam versi sunt ei lapides fundæ*: quia scilicet sicut stipula propter suam levitatem nullum conturerere potest, ita nec ceteri potest a lapidibus fundæ aliquod nocumentum pati. Per hoc autem significatur, quod sicut diabolus non potest laedi virtute humana quasi quadam percussione propinquâ; ita etiam non potest laedi homini astutia quasi quadam percussione a longinquæ. Sicut autem per lapides fundæ aliquis atteritur a remotis, ita etiam per malleum aliquid atteritur de propinquo: sed nec sic etiam ceteri ab homine laedi potest; unde subdit: *Quasi stipulum astimabit malleum*: quod etiam referri potest ad eandem significacionem enim præmissis, nisi quod mallei est gravior percussura quam lapidum fundæ: unde potest significari quod quantumcumque intendatur hominis fortitudo et conatus, a diabolo contemnitur. Solent autem homines aliquos superare non solum perentiendo, sed etiam per ensionem<sup>1</sup> comminando: sed nec ceteri nec diabolus aliquam hominis comminationem timent; unde subdit: *Et deridebit vibrantem hastam*: vibratio enim hastæ videtur esse quadam comminationem per ensuræ. Sicut autem homo quandoque alium superat comminando, ita etiam promissis alliciendo. Maxime autem solent aliqua dona promissa allicere hominem propter

pulchritudinem vel propter pretiositatem. Nihil autem videtur esse pulchritus in corporalibus rebus quam radii solares, ad quorum pulchritudinem Leviathan vel corporaliter vel spiritualiter intellectus, non allicitur: et ad hoc significandum subdit: *Sub ipso erunt radii solis*: quia scilicet non appretiat eos tamquam aliquid magnum: et per consequens datur intelligi quod nihil aliud præclarum in rebus humanis appretiatur. Aurum autem reputatur valde pretiosum inter res quae in usum hominis veniant: et quantum ad hoc subdit: *Et sternet sibi aurum quasi lutum*, idest quasi vile aliquid confemet ipsum: et sic patet quod ab homine allici<sup>2</sup> non potest. Sic ergo ostendo quod non potest superari ab homine, consequenter ostendit quod non potest superari neque a mari, neque ab aliquo pisce mari: et hoc propter fortes operationes quas in mari exercet. Dicit autem Plinius, quod quædam belluae sunt in mari orientali tanta magnitudinis, ut ab imo vertant maria, et faciant tempestates in mari: quæ quidem belluae ad naturam ceti pertinere videntur: et ad hoc significandum subdit: *Ferrescere facit quasi olla profundum maris*: sicut enim quando olla fervet, aqua fervens in ea commovetur, ita ex violentia hujus pisces fluctus maris commoventur: et incipit haec commotio a profundo, et pervenit usque ad aquæ superficiem: unde subdit, *Et ponet quasi cum inuenta bullavit*, que scilicet facinat majorem spumam et commotionem in superficie quam simplex aqua, in qua non tantum de aere continetur. Per hoc autem significatur turbatio quam diabolus concitat in hoc mundo: et sicut facit magnum effectum quando movetur in profundo maris, ita etiam facit magnum effectum quando movetur in superficie, et ad hoc significandum subdit: *Post eum lucebit semita*: sicut enim quando navis movetur per mare ad longum spatium, vestigium navis transversum relinquunt propter commotionem et spumam generatam in aqua, ita etiam contingit ex motu istius pisces præ sua magnitudine. Per hoc autem significatur,

quod effectus perturbationis quam diabolus in mundo concitat, non statim aboleatur, sed diu in duret. Ex hoc autem quod tam fortes operationes cetus in mari operatur, in molo timet maris profunditatem; unde subdit, *Estimabit abyssum*, id est profundum maris, *quasi senescensem*, id est quasi finem habentem, *Et quasi impotentem*, ad absorbendum ipsum: nam quod senescit, et debile est et fini propinquum. Ex hoc autem significatur quod diabolus damnationem inferni non tantum estimat, ut propter eam desinat contra Deum nisi, ac si ejus damnatio esset terminanda: et sicut Leviathan non potest superari ab homine, nec a mari, neque ab aliqua creatura maris, ita etiam non potest superari a quacumque alia creatura terrestri; unde subdit: *Non est potestas super terram, quaer ei comparetur*; non enim est in terra aliquod animal tam magnum sicut cetus maris: unde et Plinius dicit, quod in mari sunt majora animalia terrestribus et causa evidens est humoris luxuria et superfluitas. Per hoc autem significatur, quod nulla virtus corporalis potest aequari potestati daemonis, qua est potestas spiritualis naturae.

Quia igitur multa praemiserat de proprietatibus Leviathan in figura diaboli, consequenter predictam metaphoram exponit: et sicut dictum est, omnes prae-

dite proprietates ad duo pertinere videntur: quorum unum est, quod ipse ab alio ledi non potest; et quantum ab hoc exponus subdit: *Qui factus est, ut nullum timeret*: id est hoc habet diabolus ex conditione sue naturae, in qua factus est a Deo, ut neque hominem timerat, neque aliquam creaturam corporalem. Aliud autem est, quod Leviathan habet facultatem ad magnas et fortes operationes exercendas; et hoc exponus subdit: *Omne sublime videt*, id est intentio diaboli est ad quacumque sublimia aggredienda. Et quia haec videntur ad superbiam pertinere, ostendit contra, quod diabolus non solum in se superbos est, et homines in superbia excedit, sed est etiam aliis superbieri initium; unde subdit: *Ipse est rex super universos filios superbie*, id est super eos qui superbiae subjiciuntur, qui omnes sequuntur ejus ducatum. Ubi considerandum est, quod Dominus operationem suam, quam exercet in malos, contra superbos manifestare incepit: et in superbis narrationem terminat, ut ostendat hoc praeceps Job fuisse timendum, ne diabolus qui cum expetierat ad tentandum, praeceps eum ad superbiam inducere conaretur, ut sic transferretur in regnum ipsius: et ideo cavere<sup>1</sup> dedebat affectum et verba quae superbiam sapient.

## CAPUT QUADRAGESIMUM SECUNDUM

### LECTIO I

Respondens autem Joh Domino dixit: Scio quia omnia potes, et nulla te latet cogitatio. Quis est iste qui celat consilium absque scientia? Ideo insipient locutus sum, et quae ultra modum exceedunt scientiam meam. Audi, et ego loquar; interroga, et responde mihi. Audit auris, audi te, nunc autem oculus meus videt te. Idecirco ipse me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere. Postquam autem locutus est Dominus verba haec ad Job, dixit ad Eliphaz Themaniensem: frater est furor mens in te et in duos amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job. Sumit ergo vobis septem lauros et septem arietes, et ite ad servum meum Job, et offerte

holocaustum pro vobis. Job autem servus meus orabit pro vobis, faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur stultitiae: neque enim locuti estis coram me rectum, sicut servus meus Job. Abierunt ergo Eliphaz Themaniensis, et Baldad Salutes, et Sophar Naamathites, et fecerunt sicut locutus fuerat Dominus ad eos, et suscepit Dominus faciem Job. Dominus quoque conversus est ad penitentem Job, cum oraret ille pro amicis suis. Et addidit Dominus omnia quacumque fuerant Job, duplicitia. Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universae sorores suas, et cuncti qui noverant eum prius, et comederunt cum eo panem in domo ejus. Et moverunt super eum caput, et consolati sunt

<sup>1</sup> AL.: « tacere. »

eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum; et dederunt ei uniusquisque ovem unam, et iuareum auream unam. Dominus autem benedixit novissimis Job magis quam principio ejus. Et facti sunt ei quatuordecim milia oviuum, et sex milia camelorum, et mille juga bovum, et mille asinum: et fuerunt ei septem filii et tres filie. Et vogavit nomen unius Diem, et nomen secundae Cassiam, et nomen tertium Cornistibii. Non sunt autem inventae mulieres speciosiores sicut filiae Job in universa terra. Deditque eis pater suus hereditatem inter fratres carum. Vixit autem Job post Iazella haec, centum quadraginta annis; et vidi filios suos, et filios filiorum suorum, usque ad quartam generationem; et mortuus est senex, et plenus dierum.

Postquam Dominus redarguit Job de incauta locutione, quae superbiam sapere videbatur: quia scilicet intantum se justum asserebat, quod hoc quibusdam videbatur in derogationem cedere divini iudicij; ideo<sup>1</sup> Job humiliiter convictum se reputans respondebat, primo quidem confitendo divinam excellentiam quantum ad potentiam; unde subdit: *Respondens autem Job Domino dixit, Scio quia omnia potes*: et etiam quantum ad scientiam; unde subdit: *Et nulla te latet cogitatio*: per quorum primum constabatur, quod Deus poterat adversitatem removere a diabolo induciam, quam Dominus sub figura Behemoth et Leviathan descripserat; per secundum autem recognoscit se interius fuisse aliqua cogitatione superbiam pulsatum, quod Deum non latuisse recognoscit; et ideo consequenter invehitur contra eos qui divinam providentiam negant, dicens: *Quis est iste qui celat consilium absque scientia?* idest quis est tam temerarius et stultus qui dicit humannum consilium posse celari a Deo absque hoc, quod Deus illud cognoscet? Ex consideratione autem divinae excellentiae procedit ad considerationem propriarum culpae, cum subdit: *Ideo insipienter locutus sum*, idest debitam reverentiam non exhibens divinae excellentiae in meis verbis: *Et quae ultra modum excedunt scientiam meam*, scilicet culpam confitendo, idest disentiendo divina iudicia. Et quia insipienter locutus sum, de cetero loquar sapienter; unde subdit: *Audi et ego loquar*, meam scilicet culpam confitendo. Et quia locutus sum quae excedunt scientiam

tiam meam, de cetero de ea non andeo loqui, sed solum de his interrogare; unde subdit: *Interrogabo te*, scilicet petitendo, orando, pulsando, et *responde mihi*, scilicet interius instruendo. Quare autem sic mutatus sit, ostendit subdensus: *Auditu auris audiri te*: scilicet olim cum insipienter loquerer, *nunc autem oculus meus videt te*, idest plenus te cognoscere quam prius: sicut id quod videtur oculis, certius cognoscitur quam quod aure auditur: proficerat enim Iacob ex percusione, tum ex revelatione divina. Quanto autem aliquis magis Dei justitiam considerat, tanto plenius culpam suam recognoscit; unde subdit: *Ihureo ipse me reprehendo*, propriam scilicet culpam considerando. Et quia non sufficit culpam confiteri, nisi sequatur satisfactio; ideo subdit: *Et ago paenitentiam in favilla et cincere*, in signum scilicet fragilitatis naturae corporae: convenienter enim humiliis satisfactio ad expiandam superbiam cogitationis. Quia ergo superius Dominus redargnerat Elihu et etiam Job, nunc tertio redargnit amicos ejus, inter quos praecipuus erat Eliphaz: quod patet ex hoc quod primo loqui incepérat: unde dicitur, *Postquam autem locutus est Dominus verba haec ad Job, dixit ad Eliphaz Themanitem: Iratus est furor meus in te et in duos amicos tuos*, scilicet Baldad et Sophar. Ubi considerandum est, quod Elihu ex imperitia peccaverat, Job autem ex levitate; et sic neuter eorum graviter peccaverat; unde nec Dominus dicitur iratus fuisse contra eos: sed contra tres amicos Job graviter dicitur fuisse iratus, quia graviter peccaverant perversa dogmata asserendo, ut supra habitum est; unde subdit: *Quoniam non locuti estis vorum me rectum*, idest fidelia dogmata, sicut servus meus Job, qui scilicet a veritate fidei non recessit. Pro gravibus autem peccatis expiandis antiqui consueverunt sacrilegia offerre; unde subdit: *Sumite ergo robis septem tauros et septem arietes*, quia scilicet ipsi erant duces populi lorum. Septenarius autem est numerus universitatis; unde septenarius sacrificiorum competit ad gravium delictorum

<sup>1</sup> Al omittitur: « ideo. »

expiationem. Sed quia infideles per fidèles Deo reconciliari debent, subdit : *Et ite ad serrum meum Job*, ut scilicet eo mediante reconciliemini mihi, et offerte pro vobis holocaustum, ut scilicet vos satisfacatis, qui peccastis. Sed vestra satisfactio indiget fidelis viri patrocinio ; unde subdit, *Job autem servus meus orabit pro vobis* ; qui scilicet digum est exaudiens propter suam fidem ; unde subdit : *Faciem ejus*, idest deprecatius, *suscipit*, scilicet exaudiendo ejus orationem, *Ut non imputetur vobis stultitia*, scilicet infidelis dogmatis : et hoc exponit, subdens : *Neque enim locuti estis coram me rectum, sicut servus meus Job*. Accepta autem spe veniae ; impleverunt quod eis fuerat mandatum ; unde sequitur : *Abierunt ergo Eliphaz Themanites, et Baldad Suhites, et Sophar Naamathites, et fecerunt sicut locutus fuerat Dominus ad eos* : et ita per obedientiam et humilitatem suam digni facti sunt ut pro eis oratio Job exaudiretur ; unde sequitur : *Et suscepit Dominus faciem Job*, rogantis scilicet pro amicis suis. Nec solum humilitas amicorum efficaciam præstithit ejus orationi, sed etiam humilitas propria ; unde subdit : *Dominus quoque conuersus est*, scilicet a furore in clementiam, *Ad paenitentiam Job cum oraret pro amicis suis* : dignum enim erat ut qui pro levi suo peccato humiliiter paenitenthal, etiam aliis graviter peccantibus veniam impetraret. Plus autem prodest unienique sua paenitentia quam aliis : unde si oratio et paenitentia Job meruit anotionem indignationis divinæ ab amicis, multo decentius fuit ut etiam ipse ab adversitate liberaretur. Et quamvis Job spem suam non referret ad prosperitatem temporalem recuperandam, sed ad consequendam futuram felicitatem, Dominus tamen ex abundanti etiam prosperitatem temporalem ei restituit, secundum illud Matth. vi, 33 : *Primum querite regnum Dei et iustitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis*. Et hoc quidem tempore erat congruum, propter statum veteris testamenti, in quo temporalia bona promittebantur : ut sic per prosperitatem quam recu-

peraverat, aliis daretur exemplum ut converterentur ad Deum. Erat etiam congruum persona ipsius Job, cuius apud aliquos opinio erat laesa propter multiplices adversitates qua supervenerant ei : et ideo ut ei famam restitueret, ad statum majoris prosperitatis eum redixit ; ideo sequitur : *Et addidit quoque Dominus omnia que fuerant Job, duplia*. Inter adversitates autem Job quasi præcipua erat, quod fuerat ab amicis suis deseritus : et ideo hujusmodi adversitatis primo remedium ponitur, cum dicitur : *Venerunt autem ad eum amnes fratres sui, et universæ sorores sur, et cuncti qui norerant eum prius* : in quo designatur pristinal amicitiae recordatio : *Et comedierunt cum eo panem in domo ejus* : in quo designatur reditus ad antiquam familiaritatem : *Et moverunt super eum caput*, scilicet compatiendo afflictioni ipsius. Et quia non solum oportet afflictis compati, sed etiam eorum afflictioni remedium præbere, primo quidem præbuerunt remedium ejus interiori dolori per consolatoria verba : unde subdit : *Et consolati sunt eum super omne malum quod intulerat Dominus super eum*. Secundo autem adhibuerunt subventionis remedium contra exteriorem inopiam. Et quia amiserat et animalia in campis, et supelletilia in subversione domus ; ideo in utroque ei subveniunt : sequitur enim : *Et dederunt ei manusquaque ovem unam, quantum ad animalia; et inaurem auream unam, quantum ad supelletilia*. Hoc autem medium fuisset ad reparationem<sup>4</sup> ipsius : sed Dominus manum suam adhibuit ut ex eis in majora proficeret ; unde sequitur : *Dominus autem benedixit novissimis Job*, scilicet multiplicando ea, magis quam ejus principio, idest quam primæ ejus prosperitati. *Est enim potens facere plus quam intelligimus aut petimus*, ut dicitur Eph. iii, 20. Desideraverat autem Job supra xxix, ut esset juxta menses pristinos ; sed Dominus ei majora restituit et in duplo, ut supra dictum est ; unde sequitur : *et facti sunt ei quatuordecim millia ovium* : supra enim cap. i dictum est quod fuit possessio ejus septem

<sup>4</sup> Al. : recuperationem.

millia ovium ; et sex millia camelorum : nam primo habuerat tria millia camelorum, ut supra dictum est : fuerant ei quingenta juga boum ; unde hic duplum ponitur, cum dicatur, *Et mille juga boum* : supra etiam dictum est quod habuerat quingentas asinas ; sed hic duplum ponitur, cum sequitur : *Et mille asinæ*. Amiserat autem non solum possessiones, sed etiam filios, qui ei restituuntur, sed non in duplum : sequitur enim, *Et fuerunt ei septem filii et tres filiae* : cuius ratio duplex potest esse : una pertinet ad futuram vitam : quia scilicet filii quos habuerat, non totaliter ei perierant, sed reservabantur in futura vita, cum eo victuri ; alia ratio potest esse quantum ad vitam præsentem : nam si duplicatis ceteris rebus, etiam numerus filiorum esset duplicatus, non videretur fortuna domus augmentata fuisse, quia eamdem quantitatem in bonis ejus unusquisque filiorum habuisset quam prius ; et ideo decentius fuit ut proles ei augeretur non numero, sed magis in valore ; quod occulte insinuat in siliabus, quae pulcherrima huic leguntur : quarum pulchritudini etiam nomina conuererunt : sequitur enim : *Et vocavit nomen unius Diem*, scilicet propter claritatem ejus, et *nomen secunda Cassium*, quae est species aromaticæ, propter suavitatem ipsius, et *nomen tertiam Cornutibii* : est autem stibium, quo mulieres utuntur ad ornatum oculorum, secundum illud iv Reg. ix, 30 : *Depinxit oculos stibio, et ornavit caput suum* : quod

quidem stibium in cornu a mulieribus conservatur, ut habeant ipsum paratum, cum opus fuerit. Unde vocavit eam Cornutibii ad designandam abundantem pulchritudinem oculorum : unde et de pulchritudine carum subditur : *Non sunt autem inventæ mulieres speciosæ sicut filiae Job in universa terra* : propter quod etiam datur intelligi quod filii ejus erant in virtute præcellentes : sequitur enim, *Deditque eis pater suus hereditatem inter fratres earum*, scilicet ad designandam convenientiam virtutis in utrisque. Quia Job etiam in proprio corpore fuerat flagellatus, additur ei ad prosperitatis augmentum longitudo dierum ; unde sequitur : *Vicit autem Job post flagella haec, centum quadraginta annis*. Et ut intelligatur toto hoc tempore in prosperitate vixisse, subdit : *Et vidit filios suos, et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem* : et ista prosperitas datur intelligi durasse usque ad mortem : unde sequitur : *Et mortuus est senex*, quod pertinet ad diuinitatem vite, et *plenus dierum*, quod pertinet ad vitæ prosperitatem. Unde supra c. vii, ad significandum suam adversitatem, dixit : *Sicut et ego habui menses vacuos*. Unde et per plenitudinem dierum designatur abundantia ipsius, et quantum ad bona fortuna, et quantum ad bona gratiæ, quibus perductus est ad futuram gloriam, quæ durat per omnia sæcula sæculorum, Amen.

---

# IN PSALMOS DAVIDIS EXPOSITIO

## PROEMIUM SANGTI THOMÆ

In omni opere suo dedit confessionem sancto,  
et excuso in verbo glorie. Ecli. xlvii. 19.

Verba haec dicuntur de David ad litteram ; et satis convenienter assumuntur ad ostendendum causam hujus operis. In quibus ostenditur quadruplex causa hujus : scilicet materia, modus, seu forma ; finis et agens. Materia est universalis : quia cum singuli libri canonicee Scripturæ speciales materias habeant, hic liber generali habet totius Theologiae : et hoc est quod dicit Dionysius in lib. *cœlest. Hierar.* : Divinarum odarum, idest Psalmorum, sacram Scripturam intendere, est, sacras et divinas operatio-nes universas decantare. Unde signatur materia in hoc quod dicit : *In omni opere*, quia de omni opere Dei tractat. Est autem quadruplex opus Dei : scilicet Creationis : Gen. ii, 2 cap. : *Requievit Deus die septimo ab omni opere* etc. Gubernatio-nis : Joan. v 47 : *Pater mens usque modo operatur* etc. Reparationis : Joan. iv, 34 : *Mens cibis est ut faciam voluntatem, ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.* Glorificationis : Ecli. xlvi. 16 : *Gloria Domini plenum est opus ejus.* Et de his omnibus complete in hac doctrina tractatur. Primo de opere creationis : Psal. viii, 4 : *Videbo caros tuos, opera digitorum tuorum.* Secundo gubernatio-nis : quia omnes historiae veteris testame-nti tanguntur in hoc libro : Psal. lxxvii, 2 : *Aperiam in parabolis os meum* etc. Tertio reparacionis, quantum ad ea-put, scilicet Christum, et quantum ad omnes effectus gratiae : Psal. iii, 6 : *Ego dormivi et soporatus* etc. Omnia enim quæ ad finem Incarnationis pertinent, sic dilucide traduntur in hoc opere, ut

fere videatur evangelium, et non pro-pheetia. Quarto est opus glorificationis : Psal. cxlix, 5 : *Exultabunt sancti in glo-ria etc.* Et haec est ratio, quare magis fre-quentatur Psalterium in ecclesia, quia con-tinet totam Scripturam. Vel secundum *Glossam*, ad dandam nobis spem divinæ misericordiæ : quia enim peccasset Da-vid, tamen per penitentiam est reparata.

Materia ergo universalis est, quia omne opus. Et quia hoc ad Christum spectat : Coloss. i 19 : *In ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis in habitare*; ideo materia hujus libri est Christus et mem-bra ejus.

Modus seu forma in sacra Scriptura multiplex invenitur. Narrativus : Ecli. xlvi, 17 : *Nonne Deus fecit sanctos suos enarrare omnia mirabilia sua?* Et hoc in historialibus libris invenitur. Admonito-rius et exhortatorius et preceptivus : Ad Titum ii, 15 : *Hæc loquere et exhortare. Arque cum omni imperio.* Tim. ii, 14 : *Hoc communio, testificans coram Deo etc.* Hie modus invenitur in lege, prophetis, et libris Salomonis. Disputativus : et hoc in Job et in Apostolo : Job xiii, 3 : *Dis-putare cum Deo cupio.* Deprecativus vel laudativus : et hoc invenitur in isto li-bro : quia quidquid in aliis libris prædic-tis modis dicitur, hic ponitur per modum laudis et orationis : infra Ps. ix, 2 : *Con-fitabor tibi Domine etc. narrabo etc.* Et ideo dicit, *Dedit confessionem*, quia per modum confitendi loquitur. Et hinc sumitur ratio tituli qui est, incipit liber hymnorum, seu soliloquiorum prophete-

David de Christo. Hymnus est laus Dei cum canticō. Canticum autem exultatio mentis de aeternis habita, prorumpens in vocem. Docet ergo laudare Deum cum exultatione. Soliloquium est colloquio hominis cum Deo singulariter, vel secum tantum, quia hoc conuenit laudanti et oranti. Hujus Scripturæ finis est oratio, quæ est elevatio mentis in Deum. Damascenus lib. iii : de Fid orth. : «Oratio est Ascensus intellectus in Deum : » Psal. cxl., 2 : *Elevatio manuum mearum sacrificium respetuum.* Sed quatuor modis anima elevaratur in Deum : scilicet ad admirandum colitudinem potestatis Ipsius : Isa. xi., 26 : *Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis creavit haec :* Psal. cii., 24 : *Quoniam mirabilia sunt opera tua Domini :* et haec est elevatio fidei. Secundo elevatur mens ad tendendum in excellentiam aeternæ beatitudinis : Job xi., 15, 46 : *Levare poteris faciem tuam absque macula, eris stabilis et non timebis : miseriae quoque oblivisceris, et quasi fulgor meridianus consurget tibi :* et haec est elevatio spei. Tertio elevatur mens ad inhaerendum divinae bonitati et sanctitati : Isa. i., 17 : *Elevare consurge Hierusalem etc.*, et haec est elevatio caritatis. Quarto elevatur mens ad imitandum divinam justitiam in opere : Thren. iii., 41, *Levemus corda nostra cum manibus ad Deum in celos :* et haec est elevatio justitiae. Et iste quadruplex modus insinuat, cum dicit. *Sancto et excelso :* quia duo ultimi modi elevationis pertinent ad hoc quod dicit, *Sancto*; duo primi ad hoc quod dicit, *Excelso*. Et quod hic sit finis Scripturæ hujus, habetur in Psalmis. Primo de *Ecelso* Psal. cxu, 3 : *A solis ortu, et post, Excelsus super omnes etc.* Secundo de *Sancto* : Psal. xcviij, 3 : *Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est.* Ideo Gregorius dicit hom. I super Ezech. quod vox psalmodie, si cum intentione cordis agitur, omnipotenti Deo per eam ad eorū iter paratfir, ut intentio anime aut propheticæ mysteria, aut gratiam compunctionis infundat. Finis ergo, ut anima conjugatur Deo, sicut sancto et excelso.

Auctor autem hujus operis significatur ibi, *ha verbo gloriæ.* Notandum autem, quod aliud est in sacra Scriptura, et aliud in aliis scientiis. Nam aliae scientie sunt per rationem humanam editæ, hæc autem Scriptura per instinctum inspiratio-  
nis divinæ : n Petr. i., 21 : *Nou enim vol-  
lante humana ollata est prophetia, sed  
Spiritu sancto inspirati locuti sunt etc.* Et ideo lingua hominis se habet in Scriptura sacra, sicut lingua pueri dicentes verba quæ alius ministrat : Psal. xliv, 2 : *Lingua mea calamus, et u Reg. xxiiij : Spi-  
ritus Domini locutus est per me, et sermo-  
eius per linguam meam.* Et ideo dicit, *In  
verbo Domini, vel gloriæ,* quæ per reve-  
lationem dicuntur. Unde u Reg. xx,  
35 : *Percute me in sermone Domini,* idest in revelatione divina. Et potest dici haec Scriptura verbum gloriæ quatuor modis : quia quadrupliciter se habet ad gloriam : scilicet quantum ad causam a qua fluit, quia a verbo gloriose Dei hæc doctrina emanavit : n Petr. i., 17 : *Voce delapsa hujuscemodi a magnifica gloria :* *Hic est filius natus dilectus etc.* Quantum ad continentiam, quia in isto libro gloria Dei continetur quam annuntiat : Ps. xcv. 3 : *Anuntiatio inter gentes gloriam ejus.* Quantum ad modum emanationis : gloria enī idem est quod claritas : et revelatio hujus prophetie gloria fuit, quia aperta. Triplex est enim modus propheticæ. Per sensibiles res : Dan. v, 5 : *Aparuerunt digiti, quasi hominis scri-  
bentis etc.* ver aspiciebat articulos manus scribentis. Per similitudines imaginarias, sicut patet de somnio Pharaonis et interpre-  
tatione facta per Joseph. Genes. xiiij : Isa. vi, 1 : *Vidi Dominum sedentem su-  
per salium excelsum et cleratum etc.* Per ipsius veritatis manifestacionem. Et talis modus prophetice conuenit Danieli, qui solius Spiritus sancti instinctu sine omni exteriori administriculo suam edidit prophetiam. Alii namque prophetæ, sicut dicit Augustinus, per quasdam rerum imagi-  
nes atque verborum tegumenta, scilicet per sonnia et visiones, facta et dicta pro-  
phetaverunt : sed iste, unde doctus fuit de veritate. Unde u Reg. xxiiij, cum di-

<sup>1</sup> Al. ;<sup>2</sup> proinde. »

ceret David : *Spiritus Domini locutus est etc.* Statim addidit : *Sicut lux auroræ oriente sole mane absque nubibus rutilat.* Sol est Spiritus sanctus illuminans corda prophetarum, qui quandoque sub nubibus appareat, quandoque per duos modos predictos prophetis illucet, quandoque sine nubibus, sicut hic. Et ad hoc adduci potest quod dicitur in Reg. vi, 20 : *Quam gloriosus fuit hodie rex Israel, discopriens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est.* Et quia per eam nod invitad ad gloriam. Psal. cxlix, 9 : *Gloria hæc est omnibus sanctis ejus, bene premittitur. Quam gloriosus etc.* Patet ergo materia hujus operis, quia de omni opere Domini ; Modus, quia deprecatus et laudatus ; Finis, quia ut elevati conjugamur excelso et sancto ; Auctor, quia ipse Spiritus sanctus hoc revelans. .

Sed antequam ad litteram veniamus circa hunc librum, tria in generali consideranda sunt. Primo de translatione hujus operis. Secundo de modo exponendi. Tertio de ejus distinctione. Translationes sunt tres. Una a principio ecclesiae terrena tempore Apostolorum, et haec vitiata erat tempore Hieronymi propter scriptores. Unde ad precēs Damasi Papae Hieronymus Psalterium corredit, et hoc legitur in Italia. Sed quia haec translatio discordabat a græco, translūdit rursus Hieronymus ad preces Paulæ de græco in latinum, et hoc Damasus Papa fecit cantari in Francia, et concordat de verbo ad verbum cum græco. Post quidam Sophronius aliquando disputauit cum Judais, cum dicerent Judæi aliqua non sic se habere, sicut ex secunda translatione psalterii introduxerat, dictus Sophronius rogavit Hieronymum, ut Psalterium de hebræo in latinum transferret. Cuius petitioni annuit Hieronymus : que translatio concordat omnino cum hebraeo, sed non cantatur in aliqua ecclesia : habetur tamen a multis. Circa modum exponendi sciendum est, quod tam in psalterio quam in aliis prophetis exponendis evitare debemus unum errorem damnum in quinta synodo. Theodorus enim Mopsuestenus dixit, quod in sacra Scriptura

et prophetiis nihil expresse dicitur de Christo, sed de quibusdam aliis rebus, sed adaptaverunt Christo : sicut illud Psalm. 21 : *Diciserunt sibi vestimenta mea etc.*, non de Christo, sed ad litteram dicitur de David. Hie autem modus damnatus est in illo concilio : et qui asserit sic exponnendas Scripturas, haereticus est. Beatus ergo Hieronymus super Ezech. tradidit nobis unam regulam quam servabimus in Psalmis : scilicet quod sic sunt exponiendi de rebus gestis, ut figurantibus<sup>1</sup> aliquid de Christo vel ecclesia. Ut enim dicitur I Cor. x, 11 : *Omnia in figura contingebant illis.* Prophetæ autem aliquando dicuntur de rebus que tunc temporis erant, sed non principaliter dicuntur de eis, sed in quantum figura sunt futurorum : et ideo Spiritus sanctus ordinavit quod quando talia dicuntur, inserantur quedam quæ excedunt conditionem illius rei gestæ, ut animus elevetur ad figuratum. Sicut in Daniele multa dicuntur de Anthioce in figuram Antichristi : unde ibi quedam leguntur quæ non sunt in eo completa, implebuntur autem in Antichristo ; sicut etiam aliqua de regno David et Salomonis leguntur, quæ non erant implenda in talium hominum regno, sed impleta fuere in regno Christi, in cuius figura dicta sunt : sicut Psal. LXXI : *Deus iudicium etc.*, qui est secundum titulum de regno David et Salomonis ; et aliquid ponit in eo quod excedit facultatem ipsius, scilicet, *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna : et iterum, Dominabitur a mari usque ad marr, et a flumine usque ad terminos etc.* Exponitur ergo Psalmus iste de regno Salomonis, in quantum est figura regni Christi, in quo omnia complebuntur ibi dicta.

Distinctio ejus in prima est quod sunt centum quinquaginta Psalmi ; et competit mysterio, quia componitur numerus iste ex 70 et 80. Per 7 a quo denominatur 70 significatur decursus hujus temporis quod peragit septem diebus : per 8 vero a quo denominatur 80, status futurae vite. Octava enim secundum *Glossam* est resurgentium ; et significat quod

<sup>1</sup> Al. : « figurantes. »

in hoc libro tractantur ea quae pertinent ad decursum praesentis vite, et ad gloriam futuram. Item per septem significatur vetus testamentum. Patres namque veteris testamenti septenario serviebant: observabant enim septimum diem, septimam septimanam, septimum mensem, et septimum annum septimae decadis, qui dicitur Jubilans. Per octo vero significatur novum testamentum: celebramus enim diem octavum, scilicet diem Dominicum propter solemnitatem dominicae Resurrectionis: et in hoc libro compleuntur<sup>1</sup> mysteria veteris et novi testamenti. Secunda distinctio est secundum quosdam, qui dicebant quod Psalterium dividitur in quinque libros, per quinque Psalmorum distinctiones, quae sunt per statu*fiat*; et hoc in greco, ubi hebreus habet amen, amen. Et in hoc notatur finis libri cuiuslibet secundum eos: et hoc est primo in Psalm. xl: *Beatus qui intelligit.* Item in lxxi: *Deus iudicium tuum.* Item in lxxxviii: *Misericordias Domini.* Item in cvi, scilicet in secundo: *Confitemini:* et sunt quinque libri. Sed haec distinctio non est apud Hebreos, sed pro uno libro habetur. Act. i, 20: *Sicut scriptum est in libro Psalmorum lxviii: Fiat commoratio etc.* Qnod autem dicit, *fiat, fiat,* vel amen, amen, non refertur ad finem libri, quia in aliis libris multoties hoc ponitur, nec est finis libri. Tertia distinctio est, quia psalmi distinguuntur in tres quinquagena; et haec distinctio comprehendit triplicem statum populi fidelis: scilicet statum penitentiae: et ad hunc ordinatur prima quinquagena, quae finitur in *Miserere mei Deus,* qui est psalmus penitentiae. Secunda justitiae: et haec consistit in iudicio, et finitur in Psal. c: *Misericordiam et iudicium.* Tertio laudem gloriae concludit aeternae; et ideo finitur: *Omnis spiritus laudat Dominum.*

Sed circa ordinem Psalmorum secundum est, quod Psalmi quidam tangunt historias, sed non sunt ordinati secundum ordinem historiae. Nam *Diligam te Domine,* pertinet ad historiam Saulis, sed

*Domine quid multiplicati sunt, ad historiam pertinet Absalonis;* et haec est posterior: nude aliquid aliud significant praeter historiam tantum. Prima ergo quinquagena pertinet ad statum penitentiae, et ideo figuraler tractatur in ea de tribulationibus et impugnationibus David, et liberatione ejus. Et ut divisio fiat secundum litteram, David in regno suo existens, contra duplice impugnationem vel persecutionem oral. Primo contra eam que fuit contra totum populum Dei: et hoc in quinta decade: Psal. xli: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontem aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus.* Universaliter autem iustus in persona sua duplice affligitur: quandoque a temporaliter consequentiibus, quandoque ab aliquibus injuste viventibus: n Petr. ii: *Animam justi iniquis operibus cruciabant:* Ps. xli: *Defecatio tenuit me etc.* Et ideo primo ponit Psalmos pertinentes ad primam persecutionem David, secundum quod significat aliquid contra Christum et ecclesiam. Secundo ad secundam tribulationem pertinentes, in quarta decade: Ps. xxxi: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates.* Item David in regno suo existens duplice tribulationem passus est: quia a specialibus personis, et a toto populo. Primo ergo ponuntur Psalmi contra personam. Secundo Psalmi in quibus orat contra secundum: et hoc in tercia decade, scilicet *Deus Deus.* A specialibus autem personis duabus persecutionem passus est: scilicet ab Absalone, et a Saule. Et per hoc significatur persecutio quam sancti patiuntur, vel a domesticis, vel ab estraneis: sic Christus passus est a Iuda, et a Iudeis. Primo ergo ponuntur psalmi contra primum. Secundo contra secundum: et hoc in secunda decade: Psal. xi: *Salve me fac Domine, quoniam deficit sanctus, quoniam diminuta sunt veritates a filiis hominum.* Primo ergo agendum est de prima decade, in qua premititur psalmus iste, scilicet *Beatus vir etc.*

\* justam

<sup>1</sup> Al.: « continentur. »

## PSALMUS PRIMUS

1. *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non seddit.* Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

2. *Et erit tamquam lignum quod plantatum est securus deversus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* Et folium ejus non defluet.

3. *Et omnia quaecunque faciet prosperabuntur.* Non sic impi, non sle : sed tamquam pulvis quem projicit ventus a facie terre. Ideo non resurgent impi in iudicio, neque peccatores in consilio iustorum. Quoniam novit Dominus viam iustorum, et iter imotorum peribit.

1. Hic Psalmus distinguitur contra totum opus : non enim habet titulum, sed est quasi titulus totius operis. Sed et David Psalmos composit per modum orantis, qui non servat unum modum, sed secundum diversas affectiones et motus orantis se habet. Hic ergo primus Psalmus exprimit affectum hominis elevantis oculos ad totum statum mundi, et considerantis quomodo quidam proficiunt, quidam deficit. Et inter beatos Christus fuit primus ; inter malos Adam. Sed notandum : quod in uno omnes convenient, et in duobus differunt. Convenient in beatitudine, quam omnes quarunt ; differunt autem in processu ad beatitudinem, et in eventu hujus : quia quidam pervenient, et quidam nou. Dividitur ergo psalmus iste in partes duas. In prima describitur processus omnium ad beatitudinem. In secunda eventus, ibi, *Et erit tamquam lignum quod plantatum est securus decursus.* Circa primum duo facit. Primo tangitur processus malorum ; secundo bonorum, ibi, *Sed in lege Domini voluntas ejus etc.* In processu malorum tria consideranda sunt. Primo deliberatio de peccato, et hoc in cogitatione ; secundo consensus et executio ; tertio inductio<sup>1</sup> aliorum ad simile : et hoc est pessimum. Et ideo primo ponit consilium malorum, ibi, *Beatus vir etc.* Dicit autem qui non abiit : quia quandiu homo deliberat, est in eundo. Secundo ponit consensus et executionem dicens : *Et in via peccatorum,* idest in operatione. Prover.

iv, 19 : *Vix impiorum traherosa, nesciunt ubi corruant. Nou stetit,* scilicet consentiendo et operando. Dicit autem *impiorum*, quia impietas est peccatum contra Deum, et peccatorum contra proximum, et in cathedra, ecce tertium, idest inducere alios ad peccandum. In cathedra ergo quasi magister, et alios docens peccare : et ideo dicit *pestilentiae*, quia pestilenta est morbus infectivus. Prov. xxix, 8 : *Homines pestilentes dissipant civitatem.* Qui ergo sic vadit, non est beatus, sed qui contrario modo. Beatitudo autem hominis in Deo est. Psalm. cxiii, 15 : *Beatus populus cuius est Dominus Deus ejus etc.* Est ergo processus rectus ad beatitudinem primo, ut subdamus nos Deo : et hoc dupliceiter. Primo per voluntatem, obediendo mandatis ejus ; et ideo dicit : *Sed in lege Domini;* et hoc specia-liter pertinet ad Christum. Joan. vi, 38 : *Descendi de celo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.* Convenient similiter et cuiilibet justo. Et dicit in lege per dilectionem, non sub lege per timorem 1 Timoth. 1, 9 : *Justo non est lex posita.* Secundo per intellectum jungiter meditando ; et ideo dicit, *In lege ejus meditabitur die ac nocte,* idest continue, vel certis horis dici et noctis, vel in prosperis et adversis.

Describitur in hac parte felicitatis even- tus : et primo ponit diversitatem ejus : secundo assignat rationem, ibi, *Quoniam novit Dominus etc.* Circa primum duo facit. Primo ponit eventum bonorum : secundo malorum, ibi, *Non sic impi etc.* Circa eventum bonorum nimirum similitudine : et primo proponit eam ; secundo adaptat, ibi, *Et omnia quaecunque faciet etc.* Similitudo namque sumitur a ligno : in quo tria considerantur, scilicet plantatio, fructificatio, et conservatio. Ad plantacionem vero necessaria est terra humectata ab aquis, alias areseceret ; et ideo dicit : *Quod plantatum est securus decursus aquarum,* idest juxta fluenta gratarum. Joan.

<sup>1</sup> Al. : « introductio. »

vu, 38 cap. : *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ viae.* Et qui juxta hanc aquam radices habuerit, fructificabit bona opera faciendo; et hoc est quod sequitur, *Quod fructum suum dabit.* Gal. v, 22 *Fructus autem Spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas etc.* In tempore suo, scilicet modo quando est tempus operandi, Gal. ult. : *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes.* Sed nec arescit, immo conservatur. Quaedam arbores conservantur in substantia, sed non in foliis: quedam etiam in foliis conservantur, sic et justi: unde ait, *Et folium ejus non deflectet*, idest nec in minimis operibus et exterioribus deseruntur a Deo. Prov. xi, 28 : *Justi autem quasi vires folium germinabunt.*

3. Deinde enim dicit, *Et omnia*, adaptat similitudinem, quia beati in omnibus prosperebuntur: et hoc quando consequentur finem intentum, quantum ad omnia quæ desiderant, quia justi pervenient ad beatitudinem. Ps. cxvii, 23 : *O Domine salvum me fac, o Domine bene prosperare, etc.* Eventus malorum contrarius est, quod describitur, ibi, *Non sic etc.* Et circa hoc duo facit. Primo ponit similitudinem; secundo adaptat, ibi, *Non resurgent.* Sed nota quod hic præmittit *non sic*, et *non sic* his, propter majorem certitudinem. Gen. xli, 32 *Quod secundo vidisti, indicium firmitatis est.* Vel *non sic* faciunt in processu, ideo *non sic* recipiunt in eventu. Luc. xvi, 25 : *Recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tibi vero cruciatur.* Comparantur vero proprie pulveri, qui tria habet contra ea quæ de viro justo sunt dieta. Quia non adhaeret terre pulvis, sed est in superficie. Lignum vero plantatum est radieitus. Item lignum in se compactum est. Item humidum est. Sed pulvis in se divisus, siccens et aridus est. Per quem signatur, quia boni adunati sunt caritate sicut lignum. Ps. cxvii, 27. *Constituite diem solennem in condensis, usque ad cornu altissimum.* Mali vero divis. Prov. xii, 10 *Inter superbos semper iugia sunt.* Illos boni inhaerent radieitus in spiritualibus et bonis divinis, sed mali in exterioribus bonis sustentantur.

Item sunt sine aqua gratiae. Gen. iii, 19 *Pulvis es etc.* Et ideo omnis malitia eorum defluet, sicut defluit folium de vinea et de fico, Isa. xxxiv, 4. De bonis vero dicitur hic quod *folium ejus non deflectet.* Luc. xxi, 18 : *Capillus de capite vestro non perribit.* Sed de istis malis dicitur quod tota liter projiciuntur a facie, idest bonis superficialibus, quos *centus*, idest tribulatio projicit a facie terre. Job iv, 8 *Vide eos qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo perisse, et spiritu oris ejus esse consumptos.* Deinde adaptat similitudinem ibi, *Youresurgent, quia sicut pulvis sunt.*

Sed contra u Cor. v, 10 : *Omnes nos manifestari uoptet ante tribunal Christi.* Item I Cor. xv, 51. *Omnes quidem resurgen-*

*genus.* Ad quod dicendum, quod dupliciter hoc potest legi. Resurgere enim proprie in judicio dicitur homo, quando causa sua sublevatur per sententiam judicis. Iste ergo non resurgent, quia sententia pro eis in judicio non fertur, sed potius contra: unde alia littera habet, *Non stabilientur.* Boni vero sic: quia licet afflicti sint ex peccato primi parentis, tamen habebunt sententiam pro se. *Nec que peccatores congregabuntur in consilio justorum.* Quia boni congregabuntur in vitam aeternam, ad quam mali non admittentur. Vel dicendum, quod hoc intelligitur de reparacione justitie ad quam reparantur proprio iudicio. I Cor. xi, 31 *Si nosmetipsos iudicaremus, non utique iudicaremur.* Et quantum ad hoc dicit, *Non resurgent in iudicio*, scilicet proprio, de quo dicitur Eph. v, 14 *Exurge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus.* Quidam vero reparantur consilio honorum: et isto modo etiam mali non resurgent a peccato. *Vel impa-* <sup>djudica-</sup> <sup>remus</sup> *tidem* *in iudicio*, id est in iudicio discussionis et examinationis, quia, secundum Gregorium, quidam condemnabuntur, et non iudicabuntur, ut infideles; quidam iudicabuntur nec condemnabuntur, scilicet Apostoli et viri perfecti; quidam iudicabuntur et condemnabuntur, scilicet mali fideles. Sic ergo fideles non resurgent in iudicio discussionis, ut examinentur. Jean. iii, 18 : *Qui non credit,*

*jam judicatus est.* Peccatores vero non resurgent in consilio justorum, ut scilicet judicentur, et non condemnentur. Deinde ratio<sup>1</sup> redditur quare hujusmodi non resurgent in iudicio : *Quaniam novit etc.* Et proprio loquitur : quia quando aliquis seit quod perditum est, reparatur ; quando vero nescit, non reparatur. Justi autem per mortem dissolvuntur, sed tamen Deus novit eos. u Tim. ii, 19 Cog-